et ipsius habitatoribus, privilegiatis aquis et terris ac immunitatibus pluribus, custodiendum dedit. Illi  

autem fidelitatem et III pulos annuatim pro una quoque familia et capud silvestrum cum pedibus ac 

anguilis capitaneis et unum denarium, ut <per> privilegium inferius anotatum cum subscriptione 

ducis et multorum nobilium plene patet, duci sunt policiti exibere. Tenor vero dicti privilegii per 5 

ordinem talis est1402:  

«In nomine Domini et salvatoris nostri Yhesu Christi, anno ab incarnacione eiusdem» 

«redemptoris nostri MCLXXXXIIII, mensis octubris, /[f. XLVIIIIa] indictione IIIa, Rivoalto. Quia» 

«stimulante cupiditate avidorum hominum mentes, qui proprio jure propriisque pertinentiis minime» 

«contenti alienam invadere, calide subripere, violenter etiam rapere desudant, idcirco principum» 10 

«potentiam suorum tranquilitatis respectu ad rapientium temeritatem sapienter providens» 

«munitiones et tuta castra firmisimasque civitates suis construxit antiquitus, et adhuc construere» 

«nititur. Alte quidem rationis, magne utilitatis, continue tranquilitatis est. Ubi enim ius subtrahitur» 

«invadendi, nulla habetur occasio puniendi, et ubi est animi tranquilitas, nulla est metuendi» 

«neccesitas, utrique parti utile est, certo experimento et neccesarium: raptoribus enim via et ius» 15 

«rapiendi parit, unde illis magna hic est securitas, illic etiam nulla puniendi anxietas. Istis vero» 

«utilitas est sua sibi possidendi et contentis suis nulla est neccesitas alliorum jura invadendi. Hec» 

«omnia NOS Vitalis Faledro Dedonis divine gratie largitate Veneciarum, Dalmacie atque» 

«Chroacie1403 dux et imperialis prothosevaston, plurimum advertens et tantas huiusmodi utilitates» 

«perpendens, vera hec instruere nos ratione, accensus amore et Comuni honore patrie nostre, ymo» 20 

«etiam amore Dei et securitate inde transeuntium, ne a multorum caliditate et insidiis latrocinia,» 

«que sepisime ibi fiebant, et ulterius exercerentur, sed secura nostris et omnibus via transeundi» 

«habeatur; Insuper etiam videns quorumdam intolerabiles opressiones querentium sub potestate» 

«nostra et nostri tranquili juris virtute quiescere et unanimiter nobiscum morari, nostro proprio» 

«expendio et precio castrum, quod vocatur Lauretum, hedificari a fundamentis et construi cum» 25 

«universis munitionibus suis iussimus petentibus et rogantibus nos Petro presbitero et nunc plebano» 

«et Petro Gatulo, Michaele, Martino Berengo, Ubaldo, Johane gastaldione, Bonaldo, Dominico,» 

«Petro Patavino, Crispino, Dominico Çenone, Alberico, Arterano, Dominico, Dominico, Berengo,» 

1402 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 220. Cfr. S. 
ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1853), To. I, cap. II, pp. 332-333 e (in Documenti) pp. 392-396. 
Codex Italiae Diplomaticus, quae omnia collegit, ac elencho indiceque reali J.C. LUNIG, Francoforte & Lipsia (1753) 
To. IV, pp.1535-1538, n° 17. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, ff. 28v-30r. 

1403
 L’originale si conservava ancora nel 1468 quando il doge Cristoforo Moro ne fece fare una copia fedele ed 

ufficiale. La copia di quel documento conserva parecchi errori di trascuratezza ed ignoranza e risulta storicamente 
inattendibile. In quella copia il secondo nome del doge diventò De bonis in luogo di De donis, probabilmente lo 
scrivano ducale del Duecento, abituato alla formula della intitulatio d’uso generale e costante nel suo tempo, non abbia 
lasciato scorrere quell’«atque Croacie» e magari abbia provveduto a correggere. Cfr. V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di 
Venezia..., p. 206 
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«Ursone, Petro Vitale, Andrea Mauricio, et alio Mauricio, Dominico Leone, Lupaseno, Adamberto» 

«clericus, Petro /[f. XLVIIIIb] Siniverto, Petro Juliano, Georgio Girardo, Johanne, Adam diacono,» 

«Adam Patavino, Federico, Vidone, Andrea, Martino, Dominico, et alio Dominico, Johanne» 

«Gafarelo, Johane, Johanne diacono, Manfredo Lugnano diacono, Pagano Benedicto. Quocirca» 

«NOS Vitalis Faledro Dei gratia Dux una cum Petro Baduario nostro venerabile patriarcha» 5 

«Gradenssi et cunctis nostris episcopis et judicibus nec non cum nobilibus principibus nostris et» 

«populo Veneciarum, cum nostris succesoribus vobis totis suprascripti castelanis et ceteris omnibus,» 

«qui ibi venturi sunt, et vestris heredibus et succesoribus ad perpetuum retinendum et possidendum» 

«ad nostram nostrorumque succesorum perpetuam fidelitatem totum predictum castelum» 

«concedimus et damus, secundum quod firmat cum omnibus suis pertinentiis in uno capite in Atice,» 10 

«et in alio capite quantum nostra pertinentia elongatur, uno capite firmante in Argaroa et in capite» 

«de Ossa, unde solitus est terra situs navium, et inde in antea quantum nobis pertinet, quod jure» 

«dare possimus, et in alio eius latere firmante in bosco nostro, quem vobis sic damus ad utendum et» 

«fruendum, quatenus vos et heredes ac proheredes vestri habeant et ad nostram nostrorumque» 

«succesorum venatum semper permaneat. Hoc autem predictum castelum cum prenominatis» 15 

«capitibus et lateribus suis et cum omnibus, que circa illud sunt, et in presignatis capitibus et» 

«lateribus capiuntur et habentur, damus ad omnem vestram necessitatem faciendi, excepta piscaria» 

«de Laureto, que in nostra virtute remanet, et transitum ante dictum castellum, quem nobis» 

«nostrisque succesoribus perpetualiter reservamus. Statutum est etiam inter nos et a vobis» 

«confirmatum, quod predictum castelum, ab hodie in antea, cum nostris succesoribus et heredibus» 20 

«in die et in nocte provide custodire firmiter ad nostram nostrorumque succesorum fidelitatem» 

«retinere vos debeatis et perpetuis temporibus cum succesoribus et heredibus vestris habitare in eo,» 

«et usque ad Medium Gaurum viam a latronibus defendere et securam illam semper redere» 

«debeatis, et per unumquemque mansionarium ex vobis dare nobis nostrisque succesoribus debetis» 

«pulos tres et denarios tres per annum, unum scilicet ad nativitatem Domini cum denario uno,» 25 

«alterum ad  /[f. La] carnis laxationem cum denario suo, tercium vero in Pasca cum denario. Pulli» 

«quidem nostri erunt, denarii vero gastaldionis, qui pullos illos colegerit. De angilis capitaneis,» 

«quas venales vocatis, rectum decimum ad ecclesiam ipsius casteli et ad plebanum et ordinarios» 

«eius dare debetis. Nobis vero de eisdem angilis undenam angilam daturi estis, retractato prius» 

«tamen omni expendio clusure piscariarum. Si cenglare aliquo venatu ceperitis, capud illius cum» 30 

«pedibus nobis nostrisque succesoribus portaturi estis. In placitis nostris et offensionibus, si quando» 

«cecideritis, eandem legem vobis provare debemus inde quam in ceteros Veneticos nostros» 

«servamus. Plebanum vero et gastaldionem nullum vobis alium daturi sumus nisi quem vobis vestra» 

«laudatione et comuni consensu quesieritis. In hostem vero nullomodo vocare neque in quolibet alio» 
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«servitio mitere neque de aliqua datione preter, illam quam predicta est, inquerere vos debeamus.» 

«Gondulam vero nullam nobis nisi libera voluntate vestra facturi estis. Quod si quocumque tempore» 

«contra nostre confirmationis et constitutionis presentem paginam ire temptaverimus, tunc» 

«componere promittimus cum nostris succesoribus vobis et vestris succesoribus et heredibus auri» 

«obrici purisimi libras C. Et hec presentis pagina confirmationis et constitutionis perpetuis» 5 

«temporibus firma et inconvulsa et inviolabilis in sua firmitate permaneat, quam scribere iusimus» 

«Johannem presbiterum ecclesie Sancti Bassi vicarium et nostri palacii notarium. Predictum» 

«boscum sic debetis uti quod in venatione nostra da{m}pnum nullum habeamus».  

Ego Vitalis Faledro Dei gratia dux manu mea 

subsscripsi.  

Ego Petrus Dei nutu Gradenssi patriarcha manu mea 

subsscripsi.  

Ego Enricus Ursciulo judice1404 manu mea 

subsscripsi.  

Ego Johannes Badoario judex manu mea subsscripsi. 

Signum manus Johanis Faletrus Dedonis qui hec 

rogavit fieri. 

Signum manus Constantini Faletri qui hec rogavit 

fieri. 

Signum manus Auri maioris qui hec rogavit fieri.  

Ego Michael manu mea subsscripsi.  

Ego Vitalis Vitaliano manu mea subsscripsi.  

Ego Rainerio Mauroceni manu mea subsscripsi.  

Ego Urso Baduario manu mea subsscripsi.  

Signum /[f. Lb] manus Dominici Fuscareni qui hec 

rogavit fieri.  

Signum manus Petri Çopoli qui hec rogavit fieri.  

Ego Johannes Stornato manu mea subsscripsi. 

Ego Otto Ursiulo manu mea subsscripsi.  

Ego Johannes Justinianus manu mea subsscripsi.  

Ego Stephanus Fuscarenus manu mea subsscripsi.  

Ego Johannes Jolo manu mea subsscripsi.  

Ego Angelus manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus Superancio testis subsscripsi.  

Ego Johannes Pantaleo manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus Pantaleo testis subsscripsi.  

Ego Johannes Navigaioso testis subsscripsi.  

Ego Dominicus Fuskelo testis subsscripsi.  

Ego Dominicus Paulo manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus Faletrus Dedoni manu mea 

subsscripsi.  

Ego Dominicus Morianesico manu mea subsscripsi.  

Ego Johannes Maurocenus manu mea subsscripsi.  

Ego Vitale Calbo manu mea subsscripsi.  

Ego Johannes Marceni manu mea subsscripsi.  

Ego Theodoxius manu mea subsscripsi.  

Ego Johannes Calvo filius Johanis Calvo manu mea 

subsscripsi.  

Ego Johannes Stornatus manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus Faletrus manu mea subsscripsi.  

Ego Stephanus Çiani  manu mea subsscripsi.  

Ego Vitalis Navigaioso manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus Faletrus manu mea subsscripsi. 

Ego Johannes Muncianico manu mea subsscripsi.  

Ego Marcus Maripedro manu mea subsscripsi. 

1404 Solitamente nei documenti di questa epoca, dopo la sottoscrizione del doge, quando mancano le firme dei 
vescovi, troviamo quella dei giudici. I giudici sono sempre laici ed appartengono alla classe dei «maiores», ovvero alle 
famiglie «nobiliores». I personaggi più importanti vengono detti «judex», oppure grammaticalmente più scorretto 
«judice». V.LAZZARINI, Originali antichissimi della cancelleria veneziana..., pp. 164-165; G. MARANINI, La 
costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, p. 90-96. 
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Ego Gervasius manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus Pantaleo manu mea subsscripsi.  

Ego Vitalis Fuscarini manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus da Ponte manu mea subsscripsi.  

Ego Johannes Fuscarus manu mea subsscripsi.  

Ego Aurio Gatulo manu mea subsscripsi. 

Ego Fatio Gregorio manu mea subsscripsi. 

Ego Dominicus Decem et Novem manu mea 

subsscripsi.  

Ego Dominicus Superancio qui hec rogavit fieri. 

Ego Dominicus Entius manu mea subsscripi. 

Ego Clemes Uglari manu mea subsscripsi.  

Ego Dominicus de Canale manu mea subsscripsi.   

Ego Marinus Batiauro manu mea subsscripsi.  

Ego Florentius Vilioni manu mea subsscripsi.  

Ego Alberto Sulmulo manu mea subsscripsi.   

Ego Petrus Franco manu mea subsscripsi.   

Ego Johannes Bulçano manu mea subsscripsi.  

Ego Johannes Gubario manu mea subsscripsi.   

Ego Petrus Gubario manu mea subsscripsi.   

Ego Bonus Navalario manu mea subsscripsi.   

Ego Bonofilio Pepo manu mea subsscripsi. 

Ego Johannes presbiter plebanus ecclesie Sancti Bassi et notarius complevi et roboravi. 

Iste dux magnificus, postquam annis XIII ducasset, de hoc seculo transmigravit et in 

MLXXXXVI, die festo nativitatis /[f. LIa] Domini, et in dicta ecclesia Sancti Marci reverendissima fuit 5 

honorifice tumulatus. 

Anno Domini 1094 Arbenses ducali dominio cum certis pactis se tradiderunt1405. 

 «Moribus insignis titulis celeberime dignis\ cultor honestatis dux omnimode probitatis\ in 

comune bonus, bona semper ad omnia pronus\ publica conservans, meliora bonis coacervans,\ dum 

veterum gestare novans plus reddis honesta\cunctaque iucunde faciens dans semper habunde\ ut 10 

fieret plenus quicumque veniret egenus\ plus quoque longinquos refovens quam carne propinquos\ 

vita fuit cuius patria et tremor hostibus huius\ reddens tranquilos hos lingua viribus illos cuius erat 

scire populi pro pace subire\ in quocumque fores expendia sive labores\ decretis legum mentes 

suspendere regum\ ut fieres horum rex et corector eorum\ fma super cedros cuius dedit ie Faledros 

Christi Natalis peragis dum festa Vitalis duceris ad fuctus dolor omnibus unus\Obiit Vitalis Faledro 15 

Dedonis Veneciale dux anno millesimo XCVI, indicione IIIa»1406. 

VITALIS MICHAEL vir generosisimus potens in armis strenuus consilioque perffectus anno 

nativitatis Domini nostri MLXXXXVI ad ducalis dignitatis apicem comuniter fuit assumptus. 

/[f. LIb]Hoc duce creato Veneti bene dispositi crucem sanctam assumentes decernunt mittere 

in aquisitione subsidium Terre Sancte et per nuntios suos, Baduarium Daspinale et Faledrum 20